

Quảng Trị, ngày 14 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm 2021 và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021 (Tại kỳ họp thứ 3 HĐND tỉnh khoá VIII)

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2021 và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021 của HĐND tỉnh với các nội dung sau:

I. Kết quả hoạt động

1. Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thường trực HĐND tỉnh, Ủy ban bầu cử tỉnh, Ban bầu cử đại biểu Quốc hội đã tập trung làm tốt công tác chỉ đạo, triển khai hoạt động bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Tổ chức các phiên họp của Ủy ban bầu cử tỉnh, làm việc với các cơ quan, đơn vị liên quan về dự kiến cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng người ứng cử, thành lập Tổ giúp việc của Thường trực HĐND tỉnh. Hướng dẫn Thường trực HĐND cấp dưới thực hiện công tác bầu cử đảm bảo theo Nghị quyết 1187/NQ-UBTVQH của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ngày 11/01/2021 về việc xác định cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tổ chức đón các Đoàn giám sát, kiểm tra của Ủy ban TVQH về công tác bầu cử đại biểu QH và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Phối hợp với UBMTTQVN tỉnh tổ chức HN hiệp thương về thỏa thuận cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử đại biểu. Tổ chức hoạt động giám sát về công tác bầu cử đại biểu QH và HĐND nhiệm kỳ 2021 - 2026 và thực hiện quy trình giới thiệu người ứng cử của cơ quan HĐND tỉnh.

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 diễn ra thành công tốt đẹp, tỷ lệ cử tri tham gia bỏ phiếu so với tổng số cử tri đạt 99,77%, tổng số có 6 đồng chí trúng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và 50 đồng chí trúng cử đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2016 - 2021

Thường trực HĐND tỉnh đánh giá lại những kết quả đạt được của HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2016 - 2021, trong đó HĐND tỉnh đã hoàn thành tốt nhiệm vụ đề ra theo luật định, thể hiện vai trò là cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương. HĐND tỉnh tổ chức thành công 22 kỳ họp, ban hành 349 nghị quyết quan trọng về quyết định quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an

ninh và quyết định cơ chế, chính sách địa phương trên tất cả các lĩnh vực. Những quyết sách quan trọng của HĐND tỉnh đã góp phần đưa nền kinh tế tỉnh nhà đạt tốc độ tăng trưởng khá, cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng, môi trường đầu tư, kinh doanh tiếp tục được cải thiện, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường ngày càng chặt chẽ, hiệu quả, lĩnh vực văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực, đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân ngày càng được nâng lên.

3. Tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh

a) Tổ chức kỳ họp thứ 20

Tổ chức thành công kỳ họp thứ 20, HĐND tỉnh khóa VII và ban hành 14 nghị quyết về: phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án; chấp thuận thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất các dự án; chuyển mục đích sử dụng rừng; thành lập Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị; quy định mức chi, thời gian hưởng chế độ phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp tỉnh Quảng Trị, nhiệm kỳ 2021 - 2026; sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Nghị quyết số 33/2016/NQ-HĐND ngày 14/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

b) Tổ chức kỳ họp thứ 21

HĐND tỉnh tổ chức kỳ họp thứ 21 và ban hành 01 nghị quyết về việc cho ý kiến đối với kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ và vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021 - 2025 của tỉnh.

c) Tổ chức kỳ họp thứ 22

Tổ chức thành công kỳ họp thứ 22, HĐND tỉnh khóa VII. Tại kỳ họp này, HĐND tỉnh ban hành 45 nghị quyết về: thông qua chủ trương đầu tư các dự án khởi công mới sử dụng nguồn vốn Ngân sách Trung ương trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025; cập nhật, bổ sung một số dự án đầu tư giai đoạn 2021 - 2025 theo ý kiến thẩm định của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Bộ Tài chính.

d) Tổ chức kỳ họp thứ nhất, HĐND tỉnh khóa VIII

HĐND tỉnh tổ chức kỳ họp thứ nhất để nghe Báo cáo kết quả bầu cử đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026 và báo cáo kết quả xác nhận tư cách đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026 của Ủy ban bầu cử tỉnh; nghe Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các cuộc tiếp xúc với những người ứng cử đại biểu HĐND của Ủy ban MTTQVN tỉnh. Tại kỳ họp này, HĐND tỉnh đã xem xét và ban hành 15 nghị quyết về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh năm 2021 và các nghị quyết về kiện toàn các chức danh do HĐND tỉnh bầu nhiệm kỳ 2021 - 2026.

e) Tổ chức kỳ họp thứ 2, HĐND tỉnh khóa VIII

HĐND tỉnh tổ chức kỳ họp thứ 2 nhằm xem xét và ban hành 20 nghị quyết về: cho ý kiến đối với dự kiến kế hoạch đầu tư trung hạn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ giai đoạn 2021- 2025 (lần 3); phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án sử dụng nguồn vốn ngân sách TW; điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn và thời gian thực hiện các dự án đã được HĐND tỉnh phê duyệt chủ

trương đầu tư; điều chỉnh tiến độ thực hiện dự án; điều chỉnh kế hoạch năm 2021 nguồn cân đối ngân sách địa phương; phê duyệt chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng và bán đấu giá bến xe, bãi đậu xe tỉnh phía Nam thành phố Đông Hà thuộc dự án Khu đô thị thương mại - dịch vụ Nam Đông Hà.

f) Công tác chuẩn bị kỳ họp thứ 3, HĐND tỉnh khóa VIII

Để chuẩn bị kỳ họp thứ 3, kỳ họp thường lệ giữa năm 2021 Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức phiên họp liên tịch với UBND, UBMTTQVN tỉnh, TAND, VKSND, Cục THADS tỉnh và các cơ quan liên quan để thống nhất các nội dung kỳ họp.

Tại kỳ họp này, HĐND tỉnh sẽ nghe 41 báo cáo, đề án, tờ trình và dự kiến ban hành 12 nghị quyết về: nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025; nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2021; chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2022; quy chế hoạt động của HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026; cho ý kiến đối với dự kiến kế hoạch vốn ngân sách TW hỗ trợ năm 2021; điều chỉnh kế hoạch năm 2012 nguồn vốn cần đối ứng ngân sách địa phương; quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; chấp thuận chủ trương thu hồi đất và cho phép chuyển mục đích sử dụng đất vào mục đích khác để thực hiện các dự án; quy định mức thu tối đa các khoản dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập; mức thu dịch vụ tuyển sinh các cấp học từ năm học 2021 - 2022; sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định phân cấp quản lý tài sản công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị và một số nội dung khác.

Thường trực HĐND tỉnh tiếp tục tổ chức kỳ họp không giấy, cung cấp tài liệu cho đại biểu thông qua Trang thông tin điện tử của HĐND tỉnh. Đề cao trách nhiệm của đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026 trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ, cụ thể trong hoạt động tiếp xúc cử tri, hoạt động tổ đại biểu, tham gia giám sát, khảo sát và chuẩn bị nội dung thảo luận, chất vấn tại kỳ họp.

4. Hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh

a) Tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND

Thường trực HĐND tỉnh tổ chức 12 phiên họp định kỳ theo luật định để quyết định nhiều vấn đề quan trọng thuộc thẩm quyền và giải quyết các nhiệm vụ theo luật định. Những vấn đề trọng tâm được Thường trực HĐND tỉnh xem xét và lấy ý kiến của UBND, các thành viên Thường trực HĐND và các cơ quan liên quan bao gồm: các nội dung liên quan đến công tác bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; xem xét, quyết định chương trình công tác trọng tâm hàng tháng, quý; thông qua nội dung, chương trình tổ chức các kỳ họp, nghe báo cáo thẩm tra các ban HĐND; rút kinh nghiệm kỳ họp và một số nội dung quan trọng khác.

Sau các phiên họp, Thường trực HĐND tỉnh ban hành các thông báo kết luận gửi đến UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan nhằm đưa ra các giải pháp, định hướng cụ thể cho các vấn đề cần giải quyết và chỉ đạo các đơn vị đơn vị chủ động trong triển khai nhiệm vụ. Ban hành các nghị quyết, báo cáo, thông báo nhằm kịp thời giải quyết các nhiệm vụ theo luật định, các văn bản đều đảm

bảo đúng quy trình, thủ tục và kịp thời giải quyết các nhiệm vụ tại địa phương.

b) Các hoạt động giữa hai kỳ họp

Để kịp thời giải quyết các công việc giữa 02 kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh đã trả lời và gửi 38 văn bản đến UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan. Nội dung tập trung vào các vấn đề về: công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu QH và HĐND các cấp; chế độ, chính sách cho cán bộ bán chuyên trách; khoản thu học phí, bố trí kinh phí thực hiện phòng, chống dịch bệnh; mua sắm xe ô tô cho các đơn vị; điều chỉnh chủ trương đầu tư; thực hiện nội dung báo cáo công tác phòng, chống dịch Covid - 19 và thực hiện chính sách hỗ trợ người dân, doanh nghiệp; bổ sung và hỗ trợ kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 và các vấn đề khác.

Công tác giải quyết nhiệm vụ giữa 2 kỳ họp được Thường trực HĐND tỉnh chủ động rà soát và kịp thời phản hồi, tạo điều kiện thuận lợi để UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị triển khai tốt chức năng, nhiệm vụ của mình.

c) Công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo

Thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân theo luật định và Quy chế tiếp công dân của HĐND tỉnh.

Kết quả, Thường trực HĐND tỉnh đã tiếp nhận 36 đơn, trong đó chuyển 14 đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết; hướng dẫn công dân thực hiện quyền công dân theo quy định của pháp luật 07 trường hợp và lưu 15 đơn theo quy định. Đối với những trường hợp quá thời gian giải quyết nhưng chưa có văn bản báo cáo kết quả, Thường trực HĐND tỉnh tiếp tục đôn đốc cơ quan có thẩm quyền giải quyết. Nội dung đơn chủ yếu liên quan đến các vấn đề về: quản lý đất đai; khai thác cát trên sông; chính sách sau đại học; thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; bố trí công chức cấp xã; đèn bù thiệt hại do Formusa; vấn đề sử dụng, mua bán trái phép chất ma túy; vai trò của cơ quan tham gia tố tụng xét xử đối với người vi phạm và một số vấn đề khác.

Thường trực HĐND tỉnh tiếp công dân 11 lượt/ 7 người/7 vụ việc, trong đó vụ việc kéo dài liên quan đến tranh chấp quyền sử dụng đất có 03 trường hợp¹.

Thường trực HĐND tỉnh đã giao Ban pháp chế thẩm tra Báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trình kỳ họp thứ 3 HĐND tỉnh khóa VIII. Đồng thời, kiến nghị UBND tỉnh đôn đốc các đơn vị, địa phương trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri và báo cáo đến Thường trực HĐND tỉnh. Nhìn chung, số lượng đơn thư gửi đến HĐND tỉnh so với 6 tháng đầu năm 2020 có xu hướng giảm, các vụ việc phức tạp kéo dài, vượt cấp giảm về số lượng vụ việc.

d) Công tác phối hợp với các cơ quan hữu quan

Phối hợp với Đoàn ĐBQH trong công tác tiếp xúc cử tri và giải quyết đơn thư công dân; phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực UBMTTQVN, HĐND,

¹ Ông Vũ Thê Tuyên (ở Đông Hà), bà Đinh Thị Lành, Bà Nguyễn Thị Dục (ở thị trấn Hồ Xá, Vĩnh Linh) không đồng tình với kết quả giải quyết của cơ quan có thẩm quyền; đối với trường hợp Bà Nguyễn Thị Duyên (ở Đông Hà) kiến nghị về việc định giá nhà (chờ đưa ra kỳ họp của HĐND tỉnh quyết định).

UBND và các ngành, đoàn thể cấp huyện và cấp xã về tận cơ sở, tiếp xúc, lắng nghe ý kiến của cử tri.

Phối hợp với UBND tỉnh, TAND, VKSND, Cục THADS tỉnh trong việc chuẩn bị các nội dung, chương trình kỳ họp thứ 3 HĐND tỉnh khóa VIII.

Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền nội dung các kỳ họp, phổ biến giáo dục pháp luật, chủ trương, chính sách, nghị quyết và các nội dung quan trọng khác.

e) Một số nhiệm vụ khác

Tham dự các hoạt động do cơ quan Trung ương và địa phương tổ chức; tham dự các Đoàn kiểm tra, giám sát do Tỉnh ủy, Thường trực, các ban HĐND và các cơ quan tổ chức.

Tổ chức các hội nghị, hội thảo trong khuôn khổ hoạt động sáng kiến Dân chấm điểm M.Score².

5. Hoạt động giám sát của HĐND

5.1 Hoạt động giám sát của HĐND và Thường trực HĐND tỉnh

a) Giám sát tại kỳ họp HĐND tỉnh

Tại kỳ họp thứ 3, HĐND tỉnh thực hiện chức năng giám sát thông qua việc xem xét các báo cáo công tác của Thường trực HĐND, UBND, TAND, VKSND, Cục Thi hành án dân sự tỉnh và các báo cáo khác theo Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 của HĐND tỉnh về phê chuẩn chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2021.

Các nội dung chất vấn, trả lời chất vấn, thảo luận tại tổ và tại hội trường được Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp và chuẩn bị các nhóm vấn đề nhằm gợi ý và định hướng cho đại biểu tại kỳ họp. Đại biểu tiếp cận các văn bản kỳ họp thông qua Trang thông tin điện tử của HĐND tỉnh, dành thời gian nghiên cứu và chuẩn bị các nội dung cho hoạt động chất vấn và thảo luận. Toàn cảnh kỳ họp thứ 3 sẽ được truyền hình trực tiếp để đồng đảo cử tri quan tâm, theo dõi.

b) Giám sát chuyên đề

Tổ chức giám sát chuyên đề về thực hiện chủ trương thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất, rùng đê thực hiện các dự án đã cấp quyết định chủ trương đầu tư theo Luật đầu tư trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017 - 2020.

Đoàn giám sát đã tổ chức làm việc với 6 cơ quan, đơn vị (*UBND tỉnh, Sở Công thương, Sở KHĐT, Sở TNMT, Sở Nông nghiệp & PTNT, Ban QL Khu kinh tế tỉnh*) và khảo sát thực địa trên địa bàn có chủ đầu tư các dự án. Qua giám sát, Đoàn đã đánh giá công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện đồng bộ. UBND tỉnh đã kịp thời ban hành kế hoạch thực hiện nghị quyết về chính sách ưu đãi và hỗ trợ đầu tư trên địa bàn tỉnh; nghị quyết về hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp doanh nghiệp tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2018 - 2021 và các quy định khác. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ doanh nghiệp vượt qua khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án, khắc phục khó khăn để đóng góp tăng trưởng nguồn vốn đầu tư toàn xã hội, góp phần thúc đẩy kinh tế - xã

² Triệu khai Nghị quyết về hỗ trợ duy trì sáng kiến Dân chấm điểm M.Score tại các đơn vị y tế công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2020 – 2023, có tính đến 2025.

hội phát triển, hướng đến tạo ra trung tâm phát triển năng lượng tái tạo của miền Trung (*chi tiết trong Báo cáo số 125/BC-ĐGS ngày 27/4/2021 của Đoàn Giám sát TT HĐND tỉnh*).

5.2 Hoạt động của các ban HĐND tỉnh

Thực hiện kế hoạch công tác năm 2021, các ban HĐND tỉnh tổ chức đánh giá kết quả công tác năm 2020, ban hành chương trình công tác năm 2021, chuẩn bị công tác tổng kết nhiệm kỳ 2016 - 2021, đồng thời tổ chức hoạt động giám sát, khảo sát phục vụ công tác thẩm tra các đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh và giám sát chuyên đề theo kế hoạch đề ra, cụ thể:

a) *Về giám sát phục vụ kỳ họp*: Trên cơ sở phân công của Thường trực HĐND tỉnh, các ban xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát, khảo sát phục vụ công tác thẩm tra các tờ trình, báo cáo, đề án trình kỳ họp thứ 20, 21, 22 HĐND tỉnh khóa VII và kỳ thứ 1, 2 và 3 HĐND tỉnh khóa VIII, cụ thể như sau:

- Ban KTNS HĐND tỉnh:

+ Thẩm tra các nội dung trình kỳ họp thứ 20 về: Điều chỉnh, bổ sung quyết toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương tỉnh Quảng Trị năm 2019; phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án; chủ trương thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất vào các mục đích khác để thực hiện dự án; chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng.

+ Thẩm tra các nội dung trình kỳ họp thứ 21 về: Dự kiến kế hoạch đầu tư trung hạn vốn ngân sách TW hỗ trợ và vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021 - 2025 của tỉnh.

+ Thẩm tra các nội dung trình kỳ họp thứ 22 về: Phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án sử dụng nguồn vốn ngân sách TW và nguồn vốn ngân sách địa phương; bổ sung căn cứ pháp lý, điều chỉnh thời gian thực hiện và cơ cấu vốn đầu tư các dự án đã được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư; cho ý kiến lần 2 đối với dự kiến Kế hoạch đầu tư trung hạn vốn ngân sách TW hỗ trợ và vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021 - 2025 của tỉnh.

+ Thẩm tra các nội dung trình kỳ họp thứ 2 về: Cho ý kiến đối với dự kiến Kế hoạch đầu tư trung hạn vốn ngân sách TW hỗ trợ giai đoạn 2021 - 2025 lần 3; phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án; chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng và bán đấu giá bến xe, bãi đậu xe tỉnh phía Nam thành phố Đông Hà thuộc dự án Khu đô thị thương mại - dịch vụ Nam Đông Hà.

+ Thẩm tra các nội dung trình kỳ họp thứ 3 về: Báo cáo về tình hình kinh tế - xã, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2021 và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2021 (lĩnh vực KTNS); các báo cáo theo luật định; cho ý kiến đối với dự kiến kế hoạch vốn ngân sách TW hỗ trợ năm 2021; điều chỉnh kế hoạch năm 2012 nguồn vốn cần đối ứng ngân sách địa phương; quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; chấp thuận chủ trương thu hồi đất và cho phép chuyển mục đích sử dụng đất vào mục đích khác để thực hiện các dự án; sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định phân cấp quản lý tài sản công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị ban

hành kèm theo Nghị quyết số 31/2018/NQ-HĐND ngày 08/12/2018 của HĐND tỉnh Quảng Trị.

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh:

+ Thẩm tra các nội dung trình kỳ họp thứ 20 về: Quy định mức chi, thời gian hưởng chế độ bồi dưỡng phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp tỉnh Quảng Trị nhiệm kỳ 2021 - 2026; sửa đổi, bổ sung một số nội dung Nghị quyết số 33/2016/NQ-HĐND ngày 14/12/2016 của HĐND tỉnh về quy hoạch tổng thể hệ thống cơ sở của lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh Quảng Trị đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; thành lập Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Quảng Trị.

+ Thẩm tra các quy trình, thủ tục về kiện toàn các chức danh do HĐND bầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 trình kỳ họp thứ nhất HĐND tỉnh khóa VIII.

+ Thẩm tra các nội dung trình kỳ họp thứ 3 về: Báo cáo về tình hình kinh tế - xã, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2021 và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2021 (lĩnh vực pháp chế); các báo cáo theo luật định; quy chế hoạt động của HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Ban VHXH HĐND tỉnh thẩm tra các nội dung trình kỳ họp thứ 3 về: Báo cáo về tình hình kinh tế - xã, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2021 và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2021 (lĩnh vực VHXH); quy định mức thu tối đa các khoản dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập; mức thu dịch vụ tuyển sinh các cấp học từ năm học 2021 - 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- Ban Dân tộc HĐND tỉnh thẩm tra nội dung trình kỳ họp thứ 3 về Báo cáo về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2021 và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2021 (lĩnh vực dân tộc); chuẩn bị Tờ trình và dự thảo nghị quyết về quy chế hoạt động của HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Nhìn chung, công tác thẩm tra của các ban HĐND tỉnh đều đảm bảo theo đúng quy trình, thủ tục, đưa ra các vấn đề còn ý kiến khác nhau để đại biểu nghiên cứu, bàn bạc và thống nhất điều chỉnh, sửa đổi trong các nghị quyết.

b) Về giám sát, khảo sát và giải quyết nhiệm vụ theo luật định

- Tham gia các đợt giám sát của Ủy ban bầu cử tỉnh về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; tiếp xúc cử tri với vai trò ứng cử viên đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026; xây dựng các chương trình giám sát theo kế hoạch.

- Tập trung giải quyết các nhiệm vụ giữa 2 kỳ họp theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

(Nội dung chi tiết trong Báo cáo hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của các ban HĐND tỉnh trình kỳ họp)

5.3 Hoạt động của đại biểu và Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân

Các đại biểu và Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo luật định. Thực hiện nhiệm vụ của người đại biểu dân cử, liên hệ chặt chẽ, tiếp xúc với cử tri, thu thập thông tin, báo cáo với cử tri về nội dung các nghị quyết đã thông qua sau kỳ họp.

Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã phát huy vai trò trách nhiệm, đôn đốc các đại biểu tập trung nghiên cứu tài liệu kỳ họp, phân công đại biểu tham gia thảo luận tại tổ và hội trường, tham gia hoạt động tiếp xúc cử tri, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến HĐND tỉnh.

II. Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021

1. Tổ chức kỳ họp

- Tổ chức kỳ họp thứ 4 (kỳ họp chuyên đề) để xem xét các tờ trình, đề án do UBND tỉnh trình theo Nghị quyết số 69/NQ-HĐND của HĐND tỉnh ngày 18/6/2021 về thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh năm 2021.

- Tổ chức kỳ họp thứ 5 (*kỳ họp cuối năm 2021*) để xem xét các báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021; các báo cáo theo luật định và các tờ trình, đề án do UBND tỉnh trình theo Nghị quyết số 69/NQ-HĐND của HĐND tỉnh ngày 18/6/2021 về thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh năm 2021; các báo cáo, đề án khác do UBMTTQVN tỉnh và các cơ quan đề xuất.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

a) Giám sát tại kỳ họp HĐND: Giám sát việc thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021; giám sát các báo cáo của Thường trực HĐND, UBND, các ban HĐND, VKSND, TAND, Cục Thi hành án dân sự tỉnh và báo cáo của các cơ quan hữu quan theo luật định; giám sát báo cáo chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh; chất vấn chuyên đề theo các lĩnh vực hoạt động chuyên môn tại các kỳ họp.

b) Giám sát chuyên đề giữa 2 kỳ họp: Thực hiện giám sát các chuyên đề theo Nghị quyết số 373/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 của Thường trực HĐND tỉnh về chương trình giám sát năm 2021; Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 của HĐND tỉnh về phê chuẩn chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2021; chương trình công tác trọng tâm của Thường trực và các ban HĐND 6 tháng cuối năm 2021, cụ thể như sau:

*** Lĩnh vực kinh tế - ngân sách**

- Giám sát các kết luận giám sát của HĐND tỉnh về công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản.

- Giám sát tình hình triển khai các chính sách do HĐND tỉnh ban hành hết hiệu lực thi hành trong năm 2020, 2021.

- Giám sát về quy hoạch, kế hoạch đầu tư phát triển năng lượng trên địa bàn tỉnh.

- Giám sát thực hiện các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước về quản lý ngân sách và quản lý đầu tư trên địa bàn.

- Giám sát chuyên đề về chủ trương thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất, rà soát để thực hiện các dự án đã cấp quyết định chủ trương đầu tư theo Luật Đầu tư trên địa bàn tỉnh từ năm 2017 đến năm 2020.

*** Lĩnh vực văn hóa-xã hội**

- Giám sát chuyên đề về thực hiện Nghị quyết số 35/2017/NQ-HĐND ngày 14/12/2017 của HĐND tỉnh về quy hoạch tổng thể phát triển du lịch tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

*** Lĩnh vực dân tộc**

- Giám sát việc thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2025 trên địa bàn tỉnh; tình hình xâm canh, xâm cư và kết hôn qua biên giới vùng dân tộc thiểu số.

- Khảo sát việc khắc phục hậu quả và tái thiết sản xuất của đồng bào dân tộc thiểu số sau thiên tai

3. Giám sát của các tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh, xây dựng chuyên đề giám sát, tổ chức đối thoại với cử tri và các cơ quan chuyên môn để kiến nghị giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền.

4. Tổ chức Hội nghị trực bão với Thường trực HĐND các cấp; tham dự Hội nghị giao ban Thường trực HĐND 6 tỉnh Bắc Trung Bộ do Thường trực HĐND các tỉnh đăng cai tổ chức.

5. Tiếp tục các nội dung trong khuôn khổ sáng kiến Dân chấm điểm theo nghị quyết của HĐND tỉnh.

6. Tổ chức tốt công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và đôn đốc giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân; thực hiện Quy chế tiếp công dân của HĐND các cấp; đảm bảo các điều kiện tiếp xúc cử tri và công tác tiếp dân theo quy định pháp luật và quy chế đã ban hành; duy trì tiếp công dân định kỳ tại trụ sở tiếp công dân của tỉnh và trụ sở HĐND tỉnh.

7. Phối hợp với UBND, UBMTTQVN và các cơ quan hữu quan trong các hoạt động của HĐND tỉnh.

8. Tổ chức cho các đại biểu HĐND tỉnh đi nghiên cứu, học tập các tỉnh bạn theo nghị quyết của HĐND tỉnh.

Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- VPQH, VPCT nước, VPCP;
- TTTU, UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh, TAND, VKSND tỉnh, Cục THADS tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- TT HĐND các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND, UBMTTQ các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐ, CV VP HĐND tỉnh;
- Lưu: VT./.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Quang Chiến

